



生損保一体型保険 「総合生活支援保険」を発売

Tokio Marine X 少額短期保険
ビジネスデザイン部

横倉 秀一氏

クローズ
アップ

第一弾は「カーローン返済支援保険」

昨年6月発売、販路も堅調に拡大

昨年6月に保険史上、歴史的な変革が起った。Tokio Marine X少額短期保険が長年、不可能と思われてきた生損保一体型保険「総合生活支援保険」を世に送り出したのだ。第一弾となる「カーローン返済支援保険」は、契約も好調に推移し、販路も堅調に拡大している。これに弾みを付け、同社はこれまで6商品をリリースしている。商品企画から約款作成、関東財務局との交渉までを手掛けた横倉秀一氏に現状や今後を聞いた。(敬称略 聞き手・塚根眞子)

——「総合生活支援保険」は業界史上初となる生保一体型保険として業界でも話題を呼んでいます。必要はありませんか。

——今回開発された生保勤務経験があるのですが、発売実績は？

で支払いはクレカのみとなっています。既往症や収入などは告知していただく必要があります。

てに思い入れはあります。ただ、所得減少保険は、自身の経験と重なる部分があります。外資系企業で

横倉 当社はビジネスパートナー（＝クライアント）のニーズに応えた商品・サービスを提供する。生活支援保険は、他にどんなものがありますか？

ある日、突然、本当に何前触れもなく、日本から退いたのです。世界的な

やサービスの開発、提供を行っています。このため、横倉 保険、ミニ医療ガン保険、これまでにも熟中症模の企業でしたが、こん
従来の保険商品との販売実 所得減少に備える保険、働 ことが起こるのだと衝撃
した。すぐに次の転職先

きませんが、おかげさまで予想を超えるスタートが切られそうです。また、生果と員采の契約は、それでは、ご分かりますか。撤退

新規の提携についても、日
々新たな問い合わせをいた
だいている状況です。

を、加入・契約費・支払
度を実施している企業が

—— 第一弾のカーロー
ン返済支援保険の商品概要
を教えてくださいませんか？

までの手続きをすべてワン
ストップで行っていただけ
る世界観を実現したこと
業)は、他人事では無く

えており、リストラなど
会社都合離職(非自発的

機倉 補償(保障)内容が、総合生活支援保険の他は、死亡時は最大300万にない特長となっております。また、すべてWeb完円まで、がんや脳卒中などです。また、すべてWeb完一人で多くの方に追加

の8大疾病（特定8疾病）は最大で一時金の60万円を補償、会社の倒産やリスト結型で支払いは原則クレカです。—— 昨年の6月に第一いたなぎ、精神的な負担少しでも減らせるお役にしたいと願っています。

ラ、希望退職制度の時に年
弾が発売されたのに、すで
収の最大7割まで（上限3
に6商品のラインアップが
00万円）をお支払いしま
揃ってるんですね。昨年、
品が誕生して、保険業界
携わる人ほど、「信じら

す
月々の保険料は6100
円からになっ
ています。ど
ですか？
黄倉
おかげさまで、ビ
ザ手付けよつと思つたの

車種でも加入
はOKで、1
年更新で18歳
あること、保
険料も非常
に安いです。
横倉 それは、
当社の

のシステム
が、北米の
と三十枚
の

から84歳まで
お申し込みが
可能です。W
開発も約款の作成から当局
安価という理由のよう
す。私ごとになりますが、
す。昨今、ビジネス環境

e b 完結型の交渉も手掛けたので、全

手軽な保険料で保険に加入できる

一般の代理店からの問い合わせも

——生損保 体型保険 求漏れの話も浮上し「支払
加入するメリットは何で 対象と思わなかった」「契
——他に当局と話

横倉 改めて言うまでもないが、一般的に死

横倉 約時に聞いたけど忘れていた」「募集人やコールセン

横倉 オープンにすることは

横倉 当局との話合

え、疾病などを補償する生 倒だし、確認したい時に聞
け、ケガや事故、所 けない」という意見も届き
ました。当社はお客様本位
e b 完結であることが
いかにお客様に分かり

「生命保険と損害保険に
たがる補償を希望される
「タルサイト」をWebで
立ち上げました。お客様の
ねていました。当局も

ひ損害保険会社が提供する
それぞれの商品にご加入
いただく必要があります。
また、事故受付も行
います。お客様やビジ
ネスパートナー様へ

総合生活支援保険一覧

保険名	補償（保障）概要	ビジネスパートナー
カーローン返済支援保険 ※保険料は毎月610円～	死亡時は最大300万円まで 8大疾病（特定8疾病）は最大で一時金の60万円を補償、会社の倒産やリストラ、希望退職制度の時に年収の最大7割（上限300万円）までお支払い	フォルクスワーゲン・ファイナ ンシャル・サービス・ジャパン GLION GROUP
熱中症保険 ※保険料は一日80円～	救急搬送見舞金（5,000円）、入院保険金（30,000円）、 治療保険金（10,000円）※基本プランの場合	ドコモ
ミニ医療ガン保険 ※保険料が月額260円～	入院一時金（1万、5万、10万） がん診断一時金（20万円、50万円）	ローソン
みんな安心葬儀保険 ※保険料は月額150円～	死亡保険金（30万円、100万円、200万円、300万円） ※特定8疾病、特定5疾病、特定3疾病に関する保障 特約あり	ローソン
所得減少に備える保険 ※保険料は月額600円～	所得を失った時に固定費をサポートし、当面の生活再建を支える 病気やケガによる就業不能時 日額1万円まで補償、 会社の倒産やリストラ（非自発的失業）は失業期間に 応じて年収の最大7割（上限300万円）まで支払	ローソン、アイ・エフクリエイ ト、関西電力、スマートIIR
働くドライバー支援保険 ※保険料は月額680円～	病気やケガによる就業不能時は日額1万円まで支払 入院時の一時金（1万、5万、10万） 約款に定める特定状態（運転禁止状態）と診断され、 1泊2日以上入院した時に、一時金（5万、10万、15 万円）	物流会社と連携し、個人事業主 のギグドライバー（インターネ ットで単発の仕事を受注し収 入を得ている）向けに提供

ひとつの契約で生損保の補償(保障)を同時に提供

た加人体験にカスタマイズすることが可能です。特約も「特定8疾病一時金」をはじめ、10種類ほどありますが、中でも「特定状態保障（運転禁止状態）」は業界初の特約です。これは統合失調症、てんかん再発性の失神、無自覚性の低血糖、そううつ病の重度の睡眠障害といった運転禁止状態と診断され、1泊2日以上の入院をされたときに、5万円の給付金をお支払いするもので、保険料は290円（男性、30歳・40歳の場合）。（販売中の商品のうち、働くドライバー支援でご加入いただけます）からとなっています。

—— ビジネスパートナーを見ると、関西電力やロソンなど大企業ばかりのビジネスの購入・利用に組み込み、その商流の過程で、専用Webサイトやアプリより申し込みが可能となっていますが、当社の公式ホームページからも申し込みが可能です。一般の保険代理店の方からもお問い合わせをいただいております、今後検討していきたいと考えています。

—— 今後の目標などは、

横倉 いろいろなご要望もいただいておりますので、今後モカローン事業者をはじめとするビジネスパートナーの商品やサービスの購入・利用に組み込むことで、お客様が必要とされるタイミングでご提供できるようにしていきます。